
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857 39Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 2015

Inexigibilidade: 11/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                               339030 0269000000               Estadual
902610                               339030 0103000000               Estadual
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Endereço: Av. Piracema, nº. 1411, módulos 3 e 4, Tamboré
CEP. 06.460-040 - Barueri/SP
Telefone/Fax: (61) 9664-0530
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 811560

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 08/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual do 
Medicamento Tirofi ban para atender a necessidade de 12 
meses no Serviço de Apoio à Triagem/ Serviço de Emergência 
Cardiológica (SAT/SERC) e nas Unidades de Terapia Intensiva 
(UTIs) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV), a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 16/04/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 811411

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 09/2015
Objeto: Aquisição de placa adesiva descartável para uso adulto e 
placa adesiva descartável para uso infantil, materiais destinados 
ao monitoramento dos pacientes submetidos a intervenções 
cirúrgicas, no centro cirúrgico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e em regime de comodato, 
12 (doze) unidades de cabos para uso com as placas, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 22/04/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 811424

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 130 DE 26 DE MARÇO DE  2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 743 de 20 de Novembro de 
2013, publicada no DOE n° 32.553 de 02.01.2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 811284

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 43 DE 26 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.

RESOLVE:
I -  REVOGAR, a Portaria nº 120 de 26 de novembro de 
2012, a qual designou a servidora ADELE MELO SILVA, ocupante 
do cargo de Agente de Consultório Dentário, matrícula n° 
54190810-1, para responder pelo Almoxarifado do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos.
II - DESIGNAR, o servidor JOSE ALQUINDAR MONTEIRO 
MAGALHAES, ocupante de cargo em comissão de Assistente 
de Unidade de Reabilitação, matrícula n° 5917556-1, para 
responder pelo Almoxarifado do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos.
III -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/03/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 811765

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 42 DE 24 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) CAMILA OLIVEIRA GUIMARAES, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 54189944-2 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
17.10.2005 a 16.10.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 22.04.2015 a 20.06.2015 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/03/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 811779

PORTARIA Nº 41 DE 24 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) WAGNER VALENTE DO COUTO DE ANDRADE, 
ocupante do cargo de MÉDICO, Matrícula n° 57215191-2 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 24.03.2010 
a 23.03.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 22.04.2015 a 21.05.2015 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/03/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 811782

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 001/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e a EMPRESA 
R. CASTILHO GOMES - LTDA - EPP, CNPJ nº 02.081.213/0001-
10.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
EXPEDIENTE) ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, itens: 43, 69, 94, 99 e 
109, com especifi cações e quantidades constantes do Termo de 
Referencia anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2014/
HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato a fonte: 0103000000.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 811600

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 002/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e a EMPRESA 
MAURO S. RAMOS - LTDA - ME, CNPJ nº 04.684.097/0001-50.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
EXPEDIENTE) ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, itens: 4, 29, 74 e 77, com 

especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referencia 
anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2014/HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato a fonte: 0103000000.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 811601

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 003/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e a 
EMPRESA AMAZON PAPEL LTDA - EPP, CNPJ nº 05.577.669/0001-
64.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
EXPEDIENTE) ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, itens: 23, 26, 27, 30, 
38, 47, 48, 49, 80, 83 e 84, com especifi cações e quantidades 
constantes do Termo de Referencia anexo ao Edital do Pregão 
Eletrônico nº 004/2014/HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato a fonte: 0103000000.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 811602

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 004/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e a 
EMPRESA ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 
CNPJ nº 09.165.782/0001-93.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
EXPEDIENTE) ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, itens: 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 
10, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 28, 39, 40, 41, 42, 44, 50, 
51, 53, 63, 65, 67, 78, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 98, 100, 103, 104, 
105, 106 e 108, com especifi cações e quantidades constantes 
do Termo de Referencia anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 
004/2014/HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato a fonte: 0103000000.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 811603

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 005/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e a 
EMPRESA WARANO COMERCIAL E LOCAÇÕES - LTDA - EPP, CNPJ 
nº 11.903.378/0001-11.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
EXPEDIENTE) ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, itens: 11, 16, 17, 18, 
52, 59, 60, 62, 91, 92 e 93, com especifi cações e quantidades 
constantes do Termo de Referencia anexo ao Edital do Pregão 
Eletrônico nº 004/2014/HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato a fonte: 0103000000.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 811604

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 006/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e a 
EMPRESA ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - LTDA - EPP, 
CNPJ nº 13.407.975/0001-80.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
EXPEDIENTE) ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, itens: 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 45, 46, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 70, 71, 72, 82, 95, 96, 
97, 102, e 107, com especifi cações e quantidades constantes 
do Termo de Referencia anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 
004/2014/HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato a fonte: 0103000000.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 811607

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 007/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e a 
EMPRESA R. CARLOS FARIAS MACHADO JÚNIOR - LTDA - ME, 
CNPJ nº 20.718.429/0001-26.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 


